

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 8 月 10 日

上場会社名 ニチバン株式会社

(コード番号: 4218 東証・大証第一部)

(URL <http://www.nichiban.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

堀田 直人 TEL:(03)5978-5601

責任者役職・氏名 取締役専務執行役員 管理部長

土方 正夫

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)税金費用の計上基準及びその他一部について、簡便的な方法を採用している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	9,366	4.4	383	34.1	388	30.2	255	-
18年3月期第1四半期	8,971	2.2	285	13.0	298	15.5	604	-
(参考)18年3月期	39,429		1,830		1,938		1,048	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	6.17	-
18年3月期第1四半期	14.58	-
(参考)18年3月期	23.74	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成18年4月~6月)におけるわが国経済は、個人消費のゆるやかな増加と堅調な民間設備投資などに支えられ回復基調で推移いたしました。しかし一方では、石油関連製品、天然ゴムなどの素材価格が高騰し企業の収益に大きな影響を及ぼしております。

このような背景のなか、当グループは中期経営計画【TAG2007】の2年目をむかえ、『開発型企業』の実現に向けて売上拡大と利益確保に努力いたしました結果、全体の売上高は9,366百万円(前年同期比4.4%増)となりました。損益面におきましては、天然ゴムをはじめとした原材料の値上げがあったものの、退職給付費用の減少により経常利益は388百万円(前年同期比30.2%増)、四半期純利益は255百万円(前年同期604百万円)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	45,577	20,726	45.5	499.86
18年3月期第1四半期	46,692	19,001	40.7	458.22
(参考)18年3月期	45,186	20,827	46.1	500.75

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,634	280	188	9,718
18年3月期第1四半期	1,094	213	188	9,211
(参考)18年3月期	969	693	250	8,550

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は、前期末に比べ3億9千1百万円増加し455億7千7百万円となりました。また、利益剰余金が5千6百万円減少し、純資産は207億2千6百万となりました。この結果、自己資本比率は45.5%になりました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前期末に比べ11億6千8百万円(13.7%)増加し、97億1千8百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、16億3千4百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益、売上債権の減少等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、2億8千万円となりました。これは主に有形固定資産の購入等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、1億8千8百万円となりました。これは主に配当金の支払等によるものです。

添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	20,000	900	550
通期	41,000	2,200	1,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 28円94銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、石油関連製品、天然ゴムなどの素材価格高騰による採算への影響など先行きが不透明ではありますが、当第1四半期の業績はほぼ年初計画に沿って推移しているため、現段階では平成18年5月19日に公表した中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(注) 上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想と異なる結果となる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	7,485	7,876			6,717
受取手形及び売掛金	12,514	12,376			13,416
たな卸資産	6,203	6,363			5,794
その他	3,230	2,648			2,981
流動資産合計	29,433	29,264	169	0.6	28,909
固定資産					
有形固定資産	11,415	11,460			11,425
無形固定資産	187	211			208
投資その他の資産	4,540	5,755			4,642
固定資産合計	16,143	17,428	1,284	7.4	16,277
資産合計	45,577	46,692	1,114	2.4	45,186
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	6,909	6,640			7,011
短期借入金	60	160			-
その他	4,381	3,919			3,924
流動負債合計	11,350	10,720	629	5.9	10,936
固定負債					
社債	3,000	3,000			3,000
長期借入金	2,450	2,350			2,450
退職給付引当金	5,066	8,602			4,979
その他	2,983	3,018			2,992
固定負債合計	13,500	16,970	3,470	20.4	13,422
負債合計	24,850	27,691	2,840	10.3	24,358
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	-	5,451	-	-	5,451
資本剰余金	-	4,186	-	-	4,186
利益剰余金	-	9,314	-	-	10,967
その他有価証券評価差額金	-	203	-	-	357
為替換算調整勘定	-	152	-	-	131
自己株式	-	3	-	-	3
資本合計	-	19,001	-	-	20,827
負債、少数株主持分及び資本合計	-	46,692	-	-	45,186
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	5,451	-	-	-	-
資本剰余金	4,186	-	-	-	-
利益剰余金	10,910	-	-	-	-
自己株式	3	-	-	-	-
株主資本合計	20,545	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	287	-	-	-	-
為替換算調整勘定	105	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	181	-	-	-	-
少数株主持分	-	-	-	-	-
純資産合計	20,726	-	-	-	-
負債及び純資産合計	45,577	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	9,366	8,971	395	4.4	39,429
売上原価	6,655	6,346	309	4.9	27,869
売上総利益	2,711	2,625	86	3.3	11,560
販売費及び一般管理費	2,328	2,339	11	0.5	9,729
営業利益	383	285	97	34.1	1,830
営業外収益	36	40	3	8.8	217
営業外費用	31	27	3	13.7	110
経常利益	388	298	90	30.2	1,938
特別利益	98	-	98	-	1,249
特別損失	12	1,259	1,247	99.1	1,363
税金等調整前四半期(当期)純利益	475	961	1,436	-	1,824
税金費用	219	357	576	-	775
四半期(当期)純利益	255	604	860	-	1,048

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証券 評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年3月31日 残高	5,451	4,186	10,967	3	20,602	357	131	225	-	20,827
当四半期変動額										
剰余金の配当	-	-	248	-	248	-	-	-	-	248
役員賞与	-	-	63	-	63	-	-	-	-	63
四半期純利益	-	-	255	-	255	-	-	-	-	255
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項 目の当四半期変動 額(純額)	-	-	-	-	-	69	25	43	-	43
当四半期中の変動額 合計	-	-	56	-	56	69	25	43	-	100
平成18年6月30日 残高	5,451	4,186	10,910	3	20,545	287	105	181	-	20,726

(注)(要約)四半期連結株主資本等変動計算書の開示は、当四半期より実施しております。

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成18年3月期 第1四半期)	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	475	961	1,824
減価償却費	341	337	1,468
減損損失	-	1,254	1,262
退職給付引当金の増減額(減少)	86	331	3,292
売上債権の増減額(増加)	901	911	127
たな卸資産の増減額(増加)	409	531	37
仕入債務の増減額(減少)	102	65	436
役員賞与の支払額	32	56	65
その他	609	391	239
小 計	1,870	1,742	1,784
法人税等の支払額	211	618	741
その他	24	30	73
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,634	1,094	969
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	166	157	166
定期預金の払戻による収入	166	157	165
有形固定資産の取得による支出	382	154	1,101
その他	103	58	408
投資活動によるキャッシュ・フロー	280	213	693
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少)	60	60	100
長期借入れによる収入	-	-	100
配当金の支払額	248	248	249
その他	-	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	188	188	250
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	1	4
現金及び現金同等物の増減額(減少)	1,168	692	30
現金及び現金同等物の期首残高	8,550	8,519	8,519
現金及び現金同等物の期末残高	9,718	9,211	8,550

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	メディカル事業部	テープ事業部	計	消去又は は全社	連結
売上高	2,801	6,592	9,393	27	9,366
営業費用	2,195	6,076	8,272	710	8,983
営業利益	605	515	1,121	738	383

（注）事業区分は、当社の事業戦略単位である事業部（組織）を基本として区分しております。

前年同四半期（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	メディカル事業部	テープ事業部	計	消去又は は全社	連結
売上高	2,689	6,307	8,997	25	8,971
営業費用	2,104	5,893	7,997	688	8,685
営業利益	585	414	999	714	285

（注）事業区分は、当社の事業戦略単位である事業部（組織）を基本として区分しております。

前連結会計年度（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	メディカル事業部	テープ事業部	計	消去又は は全社	連結
売上高	11,019	28,518	39,538	108	39,429
営業費用	8,631	26,223	34,854	2,743	37,598
営業利益	2,388	2,295	4,683	2,852	1,830

（注）事業区分は、当社の事業戦略単位である事業部（組織）を基本として区分しております。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期、前年同四半期及び前連結会計年度については、在外支店及び在外連結子会社がないため該当事項はありません。

〔海外売上高〕

当四半期、前年同四半期及び前連結会計年度については、海外売上高は連結売上高の 10% 未満のため記載を省略しております。